25.03.2019
Спецификация № 0114-006726
на грозозащитный трос коррозионностойкий
 производства ООО "Инкаб" по ТУ 3500-001-88083123-2014
 марки ГТК20-69/32-13,3мм – 88кА2•с – 58кН
Назначение:
Коррозионностойкий грозозащитный трос марки ГТК20 предназначен для защиты высоковольтной линии
от прямого попадания молнии, применяется для подвеса на воздушных линиях электропередачи
напряжением 35 кВ и выше.
Эскиз ГТК:
ГТК20 содержит центральный элемент – стальную проволоку, плакированную алюминием, вокруг
которого скручен повив из армирующих проволок и стальной трубки. Свободное пространство в
стальной трубке заполнено гидрофобным гелем. Поверх спирально накладывается один повив из
армирующих проволок.
Расшифровка обозначения ГТК:
ГТК20 – 69/32 – 13,3 мм – 88 кА2∙с – 58кН
Расшифровка кодового обозначения:
ГТК20 – грозозащитный трос коррозионностойкий с применением плакированной проволоки 20SA;
69 – площадь сечения алюминия, мм2;
32 – площадь сечения стали, мм2;
13,3 – номинальный наружный диаметр ГТК, мм;
88 – термическая стойкость к току КЗ, кА2∙с;
58 – механическая прочность на разрыв, кН.
Стальная трубка
Стальная проволока,
плакированная алюминием
Проволока из алюминиевого сплава
Гидрофобный заполнитель
Конструкция:
Тип элемента конструкция Материал Диаметр
Количество
проволок
Центральный элемент
Стальная плакированная
проволока 20SA
2,1 мм -
1-ый повив
Стальная трубка 2,8 мм 1 шт.
Стальная плакированная
проволока 20SA
2,9 мм 4 шт.
2-ой повив
Проволока из алюминиевого
сплава
2,7 мм 12 шт.
Технические характеристики:
Параметр Значение
Номинальный диаметр ГТК, мм 13,3
Вес ГТК, кг/км 401
Максимальная прочность на разрыв (МПР), кН 58,2
Максимально допустимая растягивающая нагрузка (МДРН), кН 40,6
Среднеэксплуатационная нагрузка (СЭН), кН 17,4
Сечение стали, мм2 31,5
Сечение алюминия, мм2 68,7
Полное сечение ГТК, мм2 100,2
D (Модуль упругости после реализации вытяжки), кН/мм2* 54,4
F (Модуль упругости начальный (монтажный)), кН/мм2* 72,5
E (Модуль упругости конечный), кН/мм2* 92,1
Температурный коэффициент линейного расширения (ТКЛР), ·10-6 1/К 17,6
Сопротивление постоянному току при 20 оС, Ом/км 0,410
Термическая стойкость
(Начальная температура 25 оС; конечная температура 200 оС; 1 сек ), кА2·с
87,8
Ток КЗ за 1 сек, кА 9,4
*  – Модули упругости приведены к полному поперечному сечению кабеля.
Строительные длины и тара:
Максимальная строительная длина 8,31 км
Тип барабана 20У
Параметры оптического волокна:
Тип ОВ «G.652D»
Марка волокна
Corning
SMF 28 ULTRA
Рекомендация МСЭ-Т G.652D + G.657.A1
Геометрические характеристики